4. En 1249 : infra, p. 80, n. 3. 
5. Prez-vers-Siviriez. En 1256 : « Ego Aymo dominus de Prez... contuli 

in puram et perpetuam elemosinam... mona terio de Altacrista, cisterciensis . 
ordinis, quinque censuales solidos reddendos annuatim circa pascha. Quos 
quinque solidos assignavi predictis religiosis super tenementum seu alberga- 
mentum Woudra de Woudunens, qui etiam de mandato nostro promisit dictum 
censum se et heredes suos pro ipso tenemento dicto monasterio perpetuo 
reddituros » ; Supplément au cartulaire de l'abbaye de Hautcrêt, éd. J.- J. Hisely, 
Mémoires et documents publiés par la Société d'histoire de la Suisse romande, 
t. XII, Lausanne, 1854, n° 10, p. 283-284. 

6. Le Mont, comm. de Treyvaux, Vaud, district de la Sarine. En 1298 : 
« Ego Nicholaus, filius quondam Johannis de Monz, domicelli... cum di tus 
Johannes pater meus dedisset in perpetuam elemosinam domui Altecriste . . . 
quinque solidos lausannenses annui et perpetui redditus censuales, assignatos 
super abergamentum sive tenementum quod tenet de me Rodulphus de, Bolos... 
ego dedi... » ; Supplément au cartulaire de Hautcrêt, n° 24, p. 299-300. 

7. Cf. infra, p. 80, n. 3. 
8. Lugrin, Haute-Savoie, arr. Thonon, cant. Êvian. Vers 1266 : « Aymo de 

Lugrins, domicellus... tradidit consensu Perrete uxoris sue et... fratrum suorum, 
albergamentum suum, quod Petrus Rachays de Bar tenebat ab eodem, tarn in 
terris, pratis, arboribus quam aliis rebus universis... Henrico Dei gratia epis- 
copo gebennensi... pro vu libris geb. » En 1268 : « Johannes de Lugrins, 
domicellus, filius quondam Aymonis de Lugrino militis... vendit... albergamentum 
suum de Bar... quod abergamentum Hubertus de Bar et P. Boverius et Um- 
bertus de Bar tenebant a domino Aymone, episcopo gebennensi pro quindecim 
libris » ; Mallet, Chartes, nos 104 et 109, p. 94 et 98. 

9. Vers 1233, Aimon II de Faucigny acquiesce à la demande des Cisterciens 
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dans le Bas-Faucigny ou dans le mandement de Salaz 1, qui 
appartenait à l'évêque de Genève, et aux confins du Cha- 
blais et du Faucigny, dans les possessions de l'abbaye de 
Sixt et à Vallorcine2, qui appartenait au prieuré de Cha- 
monix. Les cas cependant sont rares avant le milieu du 
xine siècle ; et après cette date la tenure de type ancien ne 
peut- facilement être distinguée du contrat emphytéotique. 

Là tenure en abergement ne paraît pas avoir été en usage 
dans d'autres régions des Alpes voisines, dans la partie 
méridionale des États de Savoie et dans le Dauphiné, où 
cependant le contrat d'albergement se répand à partir 
du deuxième quart du xnie siècle. Mais on trouve dans 
ces régions des albergements, contemporains des tenures, 
qui désignent des habitations3, sens que nous avons 
déjà signalé. Le cartulaire de la chartreuse de Saint- 
Hugon contient, pour une vallée savoyarde qui est à 
la frontière du Dauphiné, des actes plus difficiles à 
interpréter : albergement dans un tenement, dans un pré4, un